
 

 

 
COMUNE DI SALZA DI PINEROLO  

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 
 

N.    19                                       del 04-02-2025 
 

 
 
 
 
 

 
 

OGGETTO: 
Adesione all'Accordo Quadro Fuel Card 3 stipulato tra Consip S.p.A e la società Kuwait Petroleum 
Italia S.p.A per la fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card per i mezzi comunali 
dal 01.01.2025 al 31.10.2027   - CIG: B57E2EE5E7. Impegno di spesa. 

 
 

 
 
 
 

  

 

   
 
 
 
 

ORIGINALE 



 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 
 
VISTO l’articolo 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni nella legge n. 
135/2012, le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di procedere agli acquisti di determinate tipologie 
di beni, tra i quali rientrano i carburanti, ricorrendo all’adesione di Convenzioni stipulate dalla Centrali di 
Committenza; 
 
VISTI: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 

RITENUTO pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
PREMESSO che con Determina n. 93 del 31.05.2022, questo Ente ha aderito all’Accordo Quadro stipulato 
da Consip S.p.a. “Fuel Card Edizione 2” con Kuwait Petroleum Italia Spa, con sede in Viale dell’Oceano 
Indiano n. 13 – 00144 Roma, per la fornitura di carburante per autotrazione, per gli automezzi comunali 
mediante Fuel Card, per il periodo dal 01.05.2022 al 30.11.2024; 
 
DATO ATTO che lo scorso 30.11.2024 è scaduto l'Accordo Quadro denominato “Fuel Card Edizione 2”, ed 
essendo il rifornimento tramite Fuel Card risultato idoneo alle esigenze organizzative ed al funzionamento 
dei Servizi, questo Ente intende continuare ad avvalersi dello strumento contrattuale dell’Accordo Quadro 
previsto dall’art. 59 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
DATO ATTO che in data 18.12.2024 è stata richiesta la proroga per la fornitura del carburante alle 
medesime condizioni economiche dell’Accordo Quadro “Fuel Card 2” nelle more dell’attivazione del nuovo 
Accordo Quadro in oggetto e dei relativi ordini di fornitura fino al 31.01.2025. 
 
RILEVATO che in data 31/10/2024 Consip ha reso disponibile sul proprio sito “Acquistinretepa.it” il nuovo 
Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di Fuel Card, 
denominato “Fuel Card Edizione 3”, aggiudicato a Kuwait Petroleum Italia S.p.a. e ad Italiana Petroli S.p.a., 
per la durata di 33 (trentatre) mesi decorrenti dal 31/10/2024, come risulta all’art 4. del documento 
denominato “Accordo Quadro Q8”;  
 
RILEVATO al punto 2.2 del documento denominato “Guida all’Accordo Quadro” che i contratti attuativi 
dell’Accordo Quadro, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti, mediante gli ordinativi di fornitura, hanno 
durata compresa tra la data di emissione dell’ordinativo di fornitura e il 31/10/2027;  
 
TENUTO CONTO che al punto 5 della “Guida all’Accordo Quadro” redatta da Consip Spa, viene stabilito che 
il contatto di fornitura si ritiene concluso con l’invio dell’Ordinativo di fornitura; 
 



 

VISTI l'Accordo Quadro “Fuel Card Edizione 3” (All. 1) e la Guida all’Accordo Quadro “Fuel Card Edizione 3” 
(All. 2) che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determina; Dato atto che il CIG di cui 
all’accordo Quadro denominato “Fuel Card Edizione 3” è: B0A884ADF4;  
 
Dato atto che il CIG Derivato attribuito a questa procedura è: B57E2EE5E7; 
 
RITENUTO pertanto, aderire all’Accordo Quadro “Fuel Card 3” suddetto per il periodo 01.01.2025 -
31.10.2027 alle condizioni tutte di cui all’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 8361583 formulato sul MEPA 
in data 04.02.2025; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare l’incarico per l’Adesione Accordo Quadro 

"Fuel Card Edizione 3" per la fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card da destinare ai 
veicoli, ai mezzi operativi e strumentazioni in dotazione ai singoli Settori dell'Amministrazione 
Comunale, dal 01.01.2025 al 31.10.2027; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico per l’Adesione Accordo Quadro "Fuel Card Edizione 
3" per la fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card da destinare ai veicoli, ai mezzi 
operativi e strumentazioni in dotazione ai singoli Settori dell'Amministrazione Comunale, dal 01.01.2025 
al 31.10.2027; 

• il CIG di cui all’accordo Quadro denominato “Fuel Card Edizione 3” è: B0A884ADF4; mentre il CIG 
Derivato attribuito a questa procedura è: B57E2EE5E7; 

 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 
 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di aderire all’Accordo Quadro “Fuel Card 3”, stipulato tra Consip S.p.A con sede in Via Isonzo, n. 19/E, Roma 
e la società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con sede in Via dell’Oceano Indiano, n. 13, Roma, per il periodo 
01.01.2025 -31.10.2027 alle condizioni tutte di cui all’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 8361583 
formulato sul MEPA in data 04.02.2025; 
 
Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI); 
 
Di dare atto che il RUP è Sanmartino Ezio; 
 
Di impegnare la spesa complessiva stimata annua pari ad € 2.100,00 per € 600,00 al codice di bilancio 
01.11-1.03.01.02.002 (Capitolo 1056) e per € 1.500,00 al codice di bilancio 10.05-1.03.01.02.002 (Capitolo 
1929) del Bilancio di previsione 2025 – 2026 e 2027 – gestione competenza; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             Ezio Sanmartino 
Documento firmato digitalmente 

 
  



 

 
 
 

Determina n. 19 del 04-02-2025 
 
 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile, 
ai sensi degli articoli 147 bis e 151 del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Salza di Pinerolo, li 11-04-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Sanmartino Ezio) 

Documento firmato digitalmente 
 

 
Impegno N.    37 del 11-04-2025  a Competenza   CIG B57E2EE5E7 

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti 

Capitolo       1056 Articolo       SPESE PER AUTOMEZZI - ACQUISTO BENI 

Causale Adesione allAccordo Quadro Fuel Card 3 stipulato tra Consip S.p.A e la societa Kuwait 
Petroleum Italia S.p.A per la fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card per i 
mezzi comunali dal 01.01.2025 al 31.10.2027   - CIG: B57E2EE5E7. Impegno di spesa. 

Importo  2025 €. 600,00 

Importo  2026 €. 600,00 

Importo  2027 €. 600,00 

Beneficiario       568   KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. 

Impegno N.    38 del 11-04-2025  a Competenza   CIG B57E2EE5E7 

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti 

Capitolo       1929 Articolo       RIMOZIONE NEVE DALL'ABITATO - ACQUISTO BENI (CARBURANTE) 

Causale Adesione allAccordo Quadro Fuel Card 3 stipulato tra Consip S.p.A e la societa Kuwait 
Petroleum Italia S.p.A per la fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card per i 
mezzi comunali dal 01.01.2025 al 31.10.2027   - CIG: B57E2EE5E7. Impegno di spesa. 

Importo  2025 €. 1.500,00 

Importo  2026 €. 1.500,00 

Importo  2027 €. 1.500,00 

Beneficiario       568   KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 

decorrenza dal giorno 15-04-2025 

 
Salza di Pinerolo, lì 15-04-2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Arianna Panetta  

Documento firmato digitalmente 



 

 


